MUVÂSÂT KAVRAMININ ANALİZİ

1.1. Muvâsâtın Lügavî Tanımı

Muvâsât, teselli vermek, destek olmak ve malı ihtiyaç sahipleriyle paylaşmak

anlamlarında kullanılan Arapça bir kavramdır. Cevherî (öl. 400/1009’dan önce)

lügatinde muvâsâtın kök anlamını أسا olarak vermiştir. أسا kelimesi “teselli etti”

anlamına gelir. Bu teselli “malımla ona teselli verdim” ve “onu kendime eşit yaptım”

anlamlarında kullanılır.6 أسا kelimesi bu anlamlarıyla malî olarak yapılan yardımı ifade

etmektedir.

Muvâsât, أسا kökünden geldiğinde “üzüntü, hüzün” anlamı da

taşıyabilmektedir. Üzüntü halinde olan kişi için yapılması gereken de onun yanında

olmak ve onun üzüntüsünü giderecek şekilde ihtiyaçlarının giderilmesine katkı

sağlamaktır. İbn Düreyd (öl. 321/933) muvâsâtın kök anlamı olarak “واسيته -أسا”

kelimelerini vermektedir. Kelimenin bu kökünü verdikten sonra örnek olarak “erkek

şiddetli bir şekilde üzüldü” cümlesine yer verir. Bu cümlede “üzüldü” derken أسى

kelimesini kullanır.” 7

Ebû Hafs en-Nesefî (öl. 537/1142) muvâsâtın kökünün med ve sin harfinin

kırılmasıyla oluşmuş “teselli etme emri” anlamına gelen “ آس” ve “ona teselli verdim”

anlamına gelen “آسَيْته” olduğunu zikretmiştir. Bu bağlamda da muvâsât kelimesinin

kökeninin “ آس” ve “آسَيْته” olduğunu söylemiştir. Muvâsâtın anlamının ise “insanları

karşılamada, onlarla oturmada ve aralarında hüküm vermede yumuşaklık göstererek

fedakârca ve nezaketle davranmak olduğunu” belirtmiştir.8

İbn Manzûr (öl. 711/1311) “muvâsâtın” kökeni hakkında iki görüş olduğunu

söyler: Birincisi, “ ي .dir”الأسُْوَة“ teselli etmek” fiilinden türemiş olandır. O da“ ”آسَى يُؤَاس

İkincisi ise “أسََاه يَأسُْوه” “tedavi etmek” fiilinden türemiştir. Ayrıca, “ يَؤُوسآسَ ” “yardım

etmek” fiilinden türediği ve hemzeyi sonradan ekleyip yumuşattığı da söylenmiştir.

işaret etmiştir. Bu kelimelerin çoğulu “ أسُا” ve “ إسا” olarak gelir.9 Görüldüğü üzere

burada da muvâsât için iki farklı kök zikredilmiştir. Teselli vermek, yardım etmek ve

malını paylaşmak da muvâsâtın temel anlamları arasında yer almıştır.

Seyyid Şerîf Cürcânî (öl. 816/1413) ise muvâsâtı “Bir kimsenin, fayda verme

ve savunmada başka bir kişiyle kendisini bir tutmasıdır” şeklinde tanımlamıştır.10 Bu

anlamda kişi kendisi için istediği faydalı şeyleri diğer insanlar için de isteyerek

kendisini koruduğu zararlı şeylerden diğer insanları da koruyarak herkes için güvenli

bir ortam oluşturmalıdır.

Fîrûzâbâdî (öl. 817/1415) muvâsâtı; “Ona malıyla teselli etmek ve onu

kendisine denk kılmak” anlamında kullanmıştır. Verilen mal ancak kişide yeterli

miktarda olduğunda muvâsât söz konusu olur. Eğer fazlalıktan verilirse bu muvâsât

sayılmaz.11 Çünkü bu fazlalık nisâb-ı gınâdır ve mala sahip olan kişide zekât vermekle

yükümlüdür.12 Bu nedenle nisab miktarı mala sahip olanın vermesi ahlâkî bir erdem

olan muvâsâta dahildir.

Murtazâ ez-Zebîdî (öl. 1205/1791)’ de muvâsât için “Ona malıyla teselli verdi,

malından ona verdi ve onu kendisine eşit yaptı” diyerek Cevherî’nin vermiş olduğu

anlama bağlı kalmıştır.13 Zebîdî’de Cevherî gibi muvâsâtın tanımında yer alan

teselliden maksadın duygudaşlıktan ziyade kişiye yapılan malî yardım yönünü öne

çıkartmaktadır.

Mütercim Âsım Efendi (öl. 1911) Kāmus Tercümesi’nde muvâsâtı, “Mubâhât

vezninde olup bir adama yâr ve gam-güsârlık eylemek manasındadır” şeklinde

tanımlamıştır.15 Bu tanımdan da çıkarılacağı üzere muvâsât, bir kişiye dost olarak

üzüntü ve kederi defetmede ona ortak olunmasıdır.

Kınalızâde Ali Efendi (öl. 979/1572) muvâsâtı, “Dostlar ve kardeşler ile

arkadaş ve yakınlara önemli işlerinde, günlük yaşamlarında ve ihtiyaçlarında yardım

ve destek sağlamak, mal ve eşyada ortaklık ve dayanışma göstermek” şeklinde

tanımlamıştır.16 Bu tanıma göre muvâsât, kişinin elindeki imkânlarla dostlarına,

de önemli bir konumdadır. Toplumsal duyarlılığın artması ve bireylerin sorumluluk

bilincine ulaşabilmesi açısından muvâsât kavramı büyük bir öneme sahiptir.

Muvâsât kavramının geniş anlam içeriği, ona dair çeşitli tasniflerin yapılmasını

beraberinde getirmiştir. İbn Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350), muvâsâtı farklı

19 Kahire Arap Dil Kurumu, el-Muʿcemü’l-vasît, thk. Kahire Arap Dil Kurumu (Beyrut:

Daru’l-Fikr, 1972), “Muvâsât”, 1/18.

gerekmektedir. Muvâsât kelimesi âyetlerde doğrudan geçmemekte olup kök anlamı

olarak “esve”den türemiş “üsvetün” kelimesi geçmektedir.

Mümtehine sûresinin 4. âyetinde22 Hz. İbrâhim ve onunla birlikte olanlarda

bizler için güzel bir örnek –üsvetün hasenetün- olduğu zikredilmiştir. Kurtubî (öl.

671/1273)’ de âyetin tefsirinde “üsve ve isve” kelimelerinin örnek alınarak kendisine

uyulan demek olduğunu zikreder.23 Ahzâb sûresinin 21. âyetinde24 de

Peygamberimizin güzel bir örnek olduğu zikredilmiştir. Nîsâbûrî (öl. 730/1329 [?])

âyetin tefsirini şu şekilde yapmaktadır: “Yüce Allah münafıkları azarladıktan sonra,

yükümlü olan herkesi Peygamber’e destek olmaya ve ona yardım etmeye teşvik etti.

Peygamber kendisi cihadda sabır ve ayakların kaydığı yerlerde sebat göstererek

onlara örnek oldu.”

1.3. Hadislerde Muvâsât

Bu başlık altında konuyla ilgili kütüb-i sittedeki hadisler ele alınmıştır. Tespit

edilebildiği kadarı ile kütüb-i sittedeki hadislerde muvâsât kelimesi geçmemektedir.

Fakat muvâsâta bab başlığı olarak yer verildiği görülmüştür. Örnek verilecek olursa

Müslim (öl. 261/875)’in el-Câmiʿu’s-sahîh adlı eserinde “malın fazlasından muvâsâtın

müstehab oluşu babı” kısmında muvâsât yardım anlamındadır.36 Tirmizî (öl.

279/892)’nin es-Sünen adlı eserinde “kardeşe muvâsât” babında ise muvâsât teselli

anlamında kullanılmıştır. 37

Tespit edilebildiği kadarıyla kütüb-i sittedeki hadislerin şerhlerinde muvâsât

kavramının geçtiği görülmektedir. Bazı hadislerin şerhlerinde muvâsât “yardımlaşma-

paylaşma” anlamında kullanılmıştır. Örneğin; Ebû Dâvûd (öl. 275/889)’un es-Sünen

eserinde “hizmetçiyi yemekte oturtma babı” nda38 geçen hadis-i şerifin şerhinde

muvâsât yardımlaşma ve paylaşma anlamındadır.39 Burada muvâsât kelimesinin

kullanılması çok önemlidir. Çünkü muvâsâtın manası karşı tarafa yardımda bulunarak

kendisi ile o kişiyi denk kılmaktır.

Hadisin

açıklamasında hukukî gerekçe olarak muvâsâtın öne çıkartıldığı görülmektedir.43

Çünkü fıtır sadakasının verilmesinin amacı yardımlaşma ve dayanışma aracılığıyla

toplumda dengeyi kurmaktır. Bu durum da en iyi muvâsâtla sağlanmış olur.

Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855)’in Müsned’inde geçen hadis-i şerife44 göre

muhacirlerin ensar hakkında övgüyle bahsettikleri gözükmektedir. Ensarın cömert ve

paylaşmayı seven oldukları söylenmiş ve onların muvâsât ahlakı öne çıkartılmıştır.45

Müslim’in el-Câmiʿu’s-sahîh’inde “uhud gazâsı”46 babında geçen hadisin “Biz

çocuğun nesebini üzerine alarak evlât edinmesi ya da nesebini zayi etmesi câiz

değildir. Buradaki temel amaç, sahipsiz bir çocuğun haklarının korunarak topluma

kazandırılmasıdır. Çocuğa bakacak kişide, onu gözetip yetiştirecek ehliyet ve yeterlilik

bulunmalıdır. İbn Hacer el-Heytemî (öl. 974/1567), lakītin de diğer insanlar gibi bir

birey olduğunu, dolayısıyla onun nafakasının karşılanması gerektiğini ifade eder. Ona

göre bu yükümlülük, beldedeki tüm zenginlerin sorumluluğudur. Ancak lakīt için hiç

kimse muvâsâtta bulunmamışsa, bu durumda devreye devlet girer ve sahipsiz kalan

sağlamış olur. 101 İbn Kayyim (öl. 751/1350), diyetin meşru kılınma sebeplerinden

birinin muvâsât olduğunu ifade etmiştir. Eğer kişi, kendisini öldüren ya da öldürmeye

iştirak eden kimse ise bu fiil, tıpkı kendi uzvunu kesmesi ya da malını yok etmesi gibi

değerlendirildiğinden, tazmin edilmez.102 Burada muvâsât devreye girer; çünkü bu

Bu

bağlamda, ihtiyaç sahibinin ihtiyacını gidermek yalnızca bireysel bir sorumluluk değil,

aynı zamanda toplumsal bir yükümlülük olarak da değerlendirilmiştir.

Farz-ı kifâye, muvâsât açısından önemli bir kavramdır. İmam Şâfiî (öl.

204/820), farz-ı kifâyeyi “Müslümanlardan yeterli bir grubun bu farzı yerine getirmesi

durumunda, diğerlerinin bu sorumluluğu yerine getirmemesinin günah

sayılmayacağı”109 şeklinde tanımlamıştır. Farz-ı kifâyede asıl dikkat çekilen husus,

topluma fayda sağlayan ve kamu yararını ilgilendiren bir işin, belirli bir kesim

Tevbe sûresi 34. âyette “Ey iman edenler! Bilin ki Yahudi din bilginlerinin ve

Hristiyan din adamlarının birçoğu halkın mallarını haksızlıkla yerler ve Allah

yolundan alıkoyarlar. Altın gümüş biriktirip Allah yolunda harcamayanları elem veren

bir azapla müjdele!”110 buyrulmaktadır. Cessâs (öl. 370/981) bu âyetin tefsirini altın

ve gümüşten farz olan zekât dışında maldan vermenin vâcip olmadığını belirtmektedir.

Fakat bununla birlikte ızdırar halinde olana yardım etme, aç olanı doyurma, çıplak

olanı giydirme, ölü olanı kefenleme ve defnetme gibi muvâsâtı gerektiren durumlar

Bu nedenle çarşıda ya da

marketlerde satılan temel gıda maddelerine toplumun her gelir düzeyine sahip olan

vatandaşın ihtiyacı olduğundan buradaki eşitliğin devlet tarafından korunması ve

güvence altına alınması gerekmektedir. Buhârî şârihlerinden İbn Battâl el-Kurtubî (öl.

449/1057) Peygamber Efendimiz’in “İhtikâr eden ancak günahkârdır.”124 hadis-i

şerifini şerhinde ihtikâr yasağının, insanların kıtlık ve zorluk yaşadığı dönemlerle ilgili

olduğunu ifade eder.125 Böyle zamanlarda insanlar, ihtiyaç duyulan bir mala karşı eşit

derecede muhtaç durumdadır.

durumda da zekât vermekle yükümlü olmaz.161 Nisab miktarından az olan mal zekât

için kullanılamaz. Örneğin, altın veya gümüşe sahip olan kişi şer’an zengin sayıldığı

müddetçe yani elindeki mal nisab miktarına ulaşmışsa bu kişinin fakirlere yardım

yükümlülüğü vardır.162 İbn Kayyim (öl. 751/1350) ise Allah’ın hikmeti gereği,

mallarda öyle bir miktar koymuştur ki bu miktar fakirlerin ihtiyacını karşılayarak

gerçek anlamı ile yardımlaşmayı içerir.163 Bu nedenle zekâtta nisabın ölçü olarak

belirlenmesinin amacı kişinin, zengin olup olmamasını tespit ederek durumuna göre

olmuştur. İhtilafın temelinde ibadetlerin tevkifi olup olmadığı yatmaktadır. Bu nedenle

zekâtın tevkifi olduğunu söyleyenler hadiste nasıl geçiyorsa o şekilde zekâtın

verileceğini söylemişlerdir. Buna göre Şafiî ve Hanbelî mezhepleri ile Hanefîlerden

İmam Ebû Yûsuf (öl. 182/798) ile bir görüşe göre İmam Muhammed (öl.189/805),

altının nisabında değeri değil, ağırlığı esas almışlardır. Onlara göre; değeri ne olursa

olsun, altının ağırlığı 20 miskal (96, 85 gr.) olmadıkça ondan zekât vermek

gerekmez.180 İbadetlerin tevkifî olduğunu söyleyen fakihler, Hz. Peygamber tarafından

Çünkü

muvâsâtın gerçekleşmesi için kişinin kendisinin ve ailesinin ihtiyacından artan malının

olması gerekir. Üçüncüsü de harcama yapılacak kişinin varis olması gerekir. Çünkü

akrabalık bağı olan ancak mirasçı olmayan kişiler için nafaka yükümlülüğü

bulunmamaktadır. Kelvezânî (öl. 510/1116), mirasçı olmayanların nafakası ile ilgili iki

görüş olduğunu belirtmiştir. Bunlardan birincisi, yakın akrabalar oldukları için

nafakalarının gerekli olduğudur. İkincisi ise mirasçı olmadıkları için onlara nafaka

verilmesi gerekmediğidir. Zira onlar bu yönleriyle yabancılara benzemekte olduklarını

gerektiğini söylemişlerdir. Mâlikîlerin konuya hassas bir şekilde yaklaşmaları, icraî

suça verilen konumun ihmalî suça da verilmesi gerektiğini düşünmeleridir. Görüldüğü

gibi Mâlikîler icraî suçu ve ihmalî suçu aynı bağlamda değerlendirmektedir.

3.2.1.2.3. Zâhirî Mezhebi

İbn Hazm (öl. 456/1064)’ a göre ihmalî suçun cezası icraî suçun cezası gibidir.

Örneğin, bir kimse susamış bir kişiye su vermez ve bu su vermeme durumu, sadece

kendi yanlarında su olduğunu, başka hiçbir yerde su bulunmadığını ve bu kişinin başka

bir kaynaktan su temin etmesinin mümkün olmadığını bildikleri bir durumda